2016年度三河市齐心庄镇部门决算信息公开情况说明

按照《预算法》、《河北省财政厅关于印发<河北省预决算公开操作规程实施细则>的通知》（冀财预﹝2016﹞129号）等规定，现将2016年度部门决算公开如下：

部门职责及机构设置情况

部门职责：

落实国家政策，严格依法行政，发挥经济管理职能，加强政策引导，制定发展规划，服务市场主体和营造发展环境，搞好市场监管，大力促进社会事业发展，发展镇村经济、文化和社会事业，提供公共服务，维护社会稳定，构建社会主义和谐社会。

（1）制定和组织执行经济、科技和社会发展计划、预算，制定资源开发技术改造和产业结构调整方案，组织指导好各业生产，协调好本乡与外地区的经济交流与合作，抓好招商引资，人才引进项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济发展。

（2）制定并组织实施村镇建设规划，部署重点工程建设，地方道路建设及公共设施，水利设施的管理，负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作。

（3）负责本行政区域内的民政、计划生育、文化教育、卫生、体育等社会公益事业的综合性工作，维护一切经济单位和个人的正当经济权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击刑事犯罪维护社会稳定。
   （4）按计划组织本级财政收入和地方税的征收，完成国家财政计划，不断培植税源，管好财政资金，增强财政实力。抓好精神文明建设，丰富群众文化生活，提倡移风易俗，反对封建迷信，破除陈规陋习，树立社会主义新风尚。

机构设置：

部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	齐心庄镇政府
	行政
	正科级
	财政拨款

  注：我部门无下属单位
     二、齐心庄镇部门2016年度部门决算报表（见附件三）

三、2016年度部门决算情况说明

我单位为1级预算单位，无下属单位，无汇总决算。
（一）、收入支出决算总体情况说明。

2016年度收入12140.06万元，本年支出7317.04万元。较上年决算收入增加3568.45万元，主要用于农村基础设施建设及造林绿化工程。支出增加150.31万元，主要原因为增加造林绿化工程支出。2016年度财政拨款支出7275.07万元，较年初预算少17007.81万元，主要原因为部分工程手续未完成不能拨款，及政府性基金预算中征地拆迁项目履行手续，未拨款。
（二）、收入决算情况说明。

2016年度部门预算收入12140.06万元，其中财政拨款收入12093.79万元，其他收入46.27万元。

（三）、支出决算情况说明

    2016年度部门决算支出为7317.04万元，其中：基本支出1061.50万元，包含人员经费支出878.05万元和日常公用经费支出171.86万元；项目支出6255.54万元。

（四）财政拨款收入支出决算总体情况说明。
2016年度财政拨款收入决算总计13277.79万元，财政拨款支出决算总计13277.79万元，较2015年度增加4175.5万元，其中一般公用预算拨款增加2485.67万元，政府性基金预算财政拨款增加1038.29万元。2016年度预算支出较2015年增加110.92万元，其中基本支出增加29.22万元，项目支出增加81.71万元。
（五）、财政拨款“三公”经费决算情况及增减变化原因
     2016年度我部门“三公”经费安排25.41万元，比年初预算数减少0.78万元；比2015年度“三公”经费减少1.08万元。其中：因公出国（境）费2016年决算0万元，年初预算0万元，无增减变动，原因为我部门2016年度无因公出国（境）工作；公务用车购置及运行维护费2016年决算24.2万元，年初预算24.2万元（2016年度预、决算无公务用车购置），公车运行维护费2016年决算24.2万元，预算数为24.2万元，无增减变动，年末公务用车保有量8辆；公务接待费2016年决算1.21万元（2016年度国内公务接待23批次，合计接待484人次），比2015年减少1.11万元，原因为减少公务接待次数，严格接待手续。比2016年预算减少0.78万元，原因为严格接待手续，减少公务接待次数。
（六）、机关运行经费的支出情况的说明

2016年度齐心庄镇政府机关日常公用经费决算总合计171.86万元。其中日常运转经费项目合计138.71万元，比2015年减少2.26万元，降低1.61%，主要原因是响应中央“八项规定”，厉行勤俭节约，降低了相关方面的支出。

（七）、绩效预算信息

 1、预算绩效管理工作开展情况

(1)、进一步完善预算绩效管理制度体系
一是修订了第三方参与预算绩效管理的办法，着力加强对第三方参与绩效评价的质量管理。二是根据财政局有关要求，完善2017年度预算绩效管理工作考核办法，进一步提高工作考核的科学性和有效性。三是市人大预算工委和部分人大代表对绩效评价的方案评审、报告审议和绩效目标会审等过程进行现场指导和监督。

(2)、着力推进全过程预算绩效管理工作
( 绩效目标方面：一是制定绩效目标编制管理要求，推进市区两级财政的绩效目标编报工作。二是推进预算部门开展绩效目标公开试点，提高部门（单位）人员对绩效管理政策的知晓度和绩效工作的参与度。三是将绩效目标作为项目前期评审和预算审核的重要内容之一。

( 绩效跟踪方面：重点推进以预算部门为主体开展绩效跟踪，加强项目预算执行，优化项目资金管理，促进绩效目标实现。

( 绩效评价方面：一是推进预算主管部门开展绩效评价，进一步落实支出责任。二是进一步拓展绩效评价管理模式，在重点项目绩效评价的基础上，开展部门整体支出绩效评价和专项资金政策评价试点。三是加强对预算部门和评价机构的政策业务培训，进一步提高绩效评价质量。

④ 结果应用和信息公开方面：一是加强绩效评价结果应用，积极督促预算部门（单位）对绩效问题的整改，促进完善项目资金的管理。二是根据绩效评价信息公开的要求，完成了年度重点评价项目的结果信息公开，接受社会的监督。三是推进市级预算部门开展绩效目标和评价结果的信息公开。

(3)、着力提高预算绩效管理工作质量

一是进一步推进预算绩效管理信息化建设和应用,加快区县的预算绩效管理信息化建设，市、区县、乡镇预算绩效管理信息沟通共享机制的架构逐步建立。二是加强对预算部门和绩效评价第三方的政策辅导和业务培训，进一步夯实预算绩效管理的基础。

(4)、开展预算绩效管理工作考核

依据财政部考核办法的有关要求，制定了《2016年预算绩效管理工作考核有关要求》，重点对市级预算部门、区县财政局在绩效基础工作、扩大管理范围、加强结果应用等方面进行考核。

2、预算项目绩效评价开展情况

全面推进镇村面貌改造提升。扎实开展“十二个专项行动”，全年投资 1619万元为20个村街实施了场所建设、道路硬化、亮化，自来水、电路改造等各类工程26项，新建村级组织活动场所7座、村民文体活动广场8座、硬化道路54000平米、改造自来水管道53000延米、改造低压线路29000延米、新修排水管道600延米、安装路灯120盏，村街面貌大为改观。在“煤改气”工作中，为积极响应国家号召，治理大气污染，还百姓整洁，干净，实施燃煤锅炉拆除集中攻坚行动，淘汰企业燃煤锅炉47台。强力推动气代煤工程，5个首批改造村街完成入户改造；在镇村环境综合整治工作中，大力实施交通干线“除断”、 生态林绿化成片、村街绿化成荫三大绿化工程，全年共计造林2647亩，基本完成了京秦高速的绿化闭合；强力推进“两改一清一拆”，改造房屋16座，完成齐心大街、煤矿路北延、蒋谭线等重点干道两侧以及村庄内外积存垃圾杂物清理工作，出动人工2400余人次、大小机械车辆460台班，共计拆除广告灯箱46个、旱厕21个，拆除残垣断壁、铁栅栏1320余延米，清理路障27处，垃圾、杂物28000余方。

（八）政府采购决算情况

2016年度，我部门政府采购支出总额36.5万元，其中：政府采购货物支出36.5万元，包括台式计算机，打印机等办公电器52台，书柜、椅子等办公家具6个。具体内容见下表。
部门政府采购决算

	项目
	采购计划金额

	总计
	采购预算(财政性资金)
	非财政性资金

	合计
	一般公共预算
	政府性基金预算
	其他资金

	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	合      计
	40.04
	40.04
	40.04
	0.00
	0.00
	0.00

	货物
	40.04
	40.04
	40.04
	0.00
	0.00
	0.00

	工程
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	服务
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	项目
	实际采购金额

	总计
	采购预算(财政性资金)
	非财政性资金

	合计
	一般公共预算
	政府性基金预算
	其他资金

	栏次
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	合      计
	36.50
	36.50
	36.50
	0.00
	0.00
	0.00

	货物
	36.50
	36.50
	36.50
	0.00
	0.00
	0.00

	工程
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	服务
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

（九）国有资产信息
我部门上年末固定资产金额为 816.85万元，本年度各单位购置固定资产10.40 万元，主要为房屋及构筑物3058.5m2，电话等通讯设备69部，空调55台，计算机35台，打印机15台，办公桌椅98套，咨询台查号台各1套，通用交通工具6辆，其他通用办公设备130件，专用仪器62部，已列入政府采购预算，详见下表。
	齐心庄镇固定资产占用情况表

	编制部门：齐心庄镇人民政府
	截止时间：2016年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	817.49

	1、房屋（平方米）
	2628.6
	443.29

	    其中：办公用房（平方米）
	2553.6
	437.58

	2、车辆（台、辆）
	9
	106.81

	3、单价在50万元以上的设备

	4、其他固定资产

	267.39

    (十)其他需要说明的情况

  我部门2016年度无国有资本经营预算支出。

四、名词解释

1、一般共预算拨款收入：指三河市财政当年拨付的资金。

2、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。

3、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

4、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

5、“三公”经费：纳入三河市财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6、机关运行费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。